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ANUNȚ DE PUBLICITATE





Prin prezenta, în vederea achiziției de servicii de verificare, mentenanță și revizie tehnică a instalațiilor de detectare, semnalizare și alarmare interioara în situații de urgență, D.G.A.S.P.C. Dâmbovița vă solicită să transmiteți oferta dvs. până la data de 14.03.2023, conform caietului de sarcini anexat. 
Condiții pentru ofertanții interesați:
· să înregistreze oferta în catalogul electronic disponibil pe www.e-licitatie.ro. Autoritatea contractantă va achiziționa serviciile din catalogul electronic SEAP de la operatorul economic care ofertează prețul cel mai scăzut și îndeplinește condițiile prevăzute în caietul de sarcini anexat;
· să fie autorizați pentru prestarea serviciilor de verificare a instalațiilor de detectare, semnalizare și alarmare în situatii de urgență, conform actelor normative in vigoare.






	Vă mulțumim pentru colaborare!








DIRECTOR GENERAL
jr. Sandu Ionela






APROBAT,
DIECTOR GENERAL
jr. Sandu Ionela 


CAIET DE SARCINI
Specificații tehnice minimale

 	
Autoritatea contractanta: DIRECȚIA GENERALĂ DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ ȘI PROTECȚIA COPILULUI DÂMBOVIȚA, adresa: Târgovişte, str. I.C. Visarion nr.8, telefon: 0245-217686, fax: 0245-614623, e-mail dgaspcdb@yahoo.com.
Obiectul contractului: 
servicii de verificare, mentenanță și revizie tehnică a instalațiilor de detectare, semnalizare și alarmare în situații de urgență, aflate în dotarea D.G.A.S.P.C. Dâmbovița, conform tabelului de mai jos.

	Nr.
Crt.
	Locație
	Nr. Centrale incendiu

	1.
	DGASPC 
- sediul central -Str. IC Visarion nr.8, loc. Targoviste
	
1

	2.
	Complexul de servicii sociale Târgovişte „Floare de Colț”
- str. T. Vladimirescu nr.1, loc. Targoviste
	1

	3.
	Complexul de servicii sociale Gaesti
- str. Acad. Serban Cicoculescu, nr. 32
	2

	4
	C.P.R.U. GHICA Târgoviște
 str. I.Ghica nr.2, loc. Targoviste

	1

	
	Total copii:
	5

	5.
	Centrul de îngrijire și asistență pentru persoane adulte cu dizabilități Pucioasa 
- str. Radu Cosmin nr. 22, loc. Pucioasa
	1

	6.
	DGASPC 
- sediul adulți -Str. Mr. Brezișeanu nr.25, loc. Targoviste
	1

	7.
	Centrul de servicii comunitare Pucioasa „Floarea speranţei” 
- str. Independentei nr. 25, loc. Pucioasa
	1

	8.
	Centrul de servicii comunitare Gura Ocniţei „Sfântul Andrei” 
- str. Principală nr. 90, loc. Gura Ocniței
- str. Bisericiiă nr. 9, loc. Gura Ocniței
	2

	9.
	Centrul de abilitare si reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilitati Tuicani- Moreni,
- str. Spitalului, nr. 1
	1

	
	Total adulți:
	6

	
	TOTAL:
	11




SITUAȚIE CENTRALIZATĂ  2023
a instalațiilor de detectare și semnalizare a incendiilor din centrele și complexele subordonate D.G.A.S.P.C.- DÂMBOVIȚA  

	CENTRU/ OBIECTIV
	CENTRALĂ  INCENDIU
	TIP  CENTRALĂ
	DETECTOR  DE  FUM
	DETECTOR TEMPERATURĂ
	DETECTOR  DE  FUM  ȘI TEMPERATURĂ
	DETECTOR DE GAZ
	SIRENĂ  INTERIOR
	SIRENĂ  EXTERIOR
	ACUMULATORI
	BUTON  INCENDIU
	ELECTROVANĂ
	INDICATOR  OPTIC
ALARMA

	D.G.A.S.P.C. - sediul central - str. I.C. Visarion, nr. 8
	1
	Centrală convențională MAG 4 - cu 4 zone 
	8
	0
	0
	1
	2
	1
	2
	4
	1
	0

	D.G.A.S.P.C. - sediul adulți - str. Mr. Brezișeanu Eugen, nr. 25
	1
	TELETEC SIMPO - unitate centrală adresabilă, cu 2 bucle. 
	11
	2
	2
	0
	2
	1
	2
	4
	0
	0

	CPRU Targoviste - str. I. Ghica, nr.2
	1
	Centrală convențională MAG 4 - cu 4 zone de incendiu .
	43
	0
	0
	5
	5
	2
	1
	11
	2
	0

	C.S.S.  Târgoviște Floare de colț - str. T. Vladimirescu, nr.1
	1
	Centrală convențională MAG 4 - cu 4 zone de incendiu .
	14
	0
	0
	2
	1
	1
	1
	5
	1
	0

	C.S.C. Gura Ocniței - case de tip familial Sara și Petru - str. Principală nr 90
	1
	Centrală convențională MAG 4 - cu 4 zone de incendiu .
	4
	0
	0
	2
	2
	1
	2
	2
	1
	0

	C.S.C. Gura Ocniței - case de tip familial Marta și Simon -  str.Bisericii nr.9
	1
	Centrală convențională MAG 4 - cu 4 zone de incendiu .
	4
	0
	0
	3
	2
	1
	2
	2
	1
	0

	C.S.C. Pucioasa Floarea speranței - str. Independenței, nr. 25
	1
	Centrală convențională MAG 4 - cu 4 zone de incendiu .
	4
	0
	0
	2
	2
	1
	2
	5
	1
	0

	C.I.A.P.A.D Pucioasa - str. Radu Cosmin, nr. 22
	1
	Centrală convențională MAG 4 - cu 4 zone de incendiu .
	4
	0
	0
	3
	2
	1
	1
	4
	1
	0

	C.S.S. Găești - Casa de tip familial Speranta - str. Acad. Șerban Cioculescu, nr.32.
	1
	Centrală de detecție - BENTEL J424 - 8M
	28
	1
	0
	1
	2
	1
	3
	2
	1
	12

	C.S.S. Găești - Centrul de recuperare pentru copilul cu handicap, str. Acad. Șerban Cioculescu, nr. 32. 
	1
	Centrală adresabilă - Kilsen KL710A
	24
	0
	0
	1
	4
	1
	3
	3
	1
	9

	C.Ab.R. Tuicani, str. Spitalului, nr. 1, Moreni
	1
	Centrala de detectie -SIMPO
	24
	3
	0
	0
	4
	1
	2
	8
	0
	0



Periodicitatea verificării sistemului de semnalizare incendiu:

	Nr. crt.
	TIPUL VERIFICĂRII
	Periodicitatea Verificarii
	Periodicitatea Vizual
	Periodicitatea cu personal specializat
	Graficul de executie

	1.
	Verificarea semnalizarilor panoului sinoptic
	ZILNIC
	DA
	
	

	2.
	Verificarea elementelor care compun instalatia
	LUNAR
	DA
	
	

	3.
	Verificarea integritatii si starea tehnica a centralei si a elementelor sistemului de securitate
	TRIMESTRIAL
	DA
	DA
	MARTIE
IUNIE
SEPTEMBRIE

	4.
	Verificarea integritatii legaturilor circuitelor
	ANUAL
	DA
	DA
	DECEMBRIE


 
Prin acest serviciu se înțelege executarea operațiilor conform prevederilor reglementărilor tehnice, normelor specifice de apărare împotriva incendiilor precum și instrucțiunile tehnice elaborate de proiectanții și/sau producătorii instalațiilor. 

COD CPV – 50610000-4 - Servicii de reparare și de întreținere a echipamentului de securitate

Modalitatea de desfasurare a achizitiei: ACHIZIȚIE DIRECTĂ 

Reguli de publicitate: PUBLICAREA UNUI ANUNȚ DE PUBLICITATE ÎN SEAP 

Valoarea estimata a contractului: 16758,81 lei fără TVA
 Valoarea estimată se raportează la trei verificări trimestriale (în lunile martie, iunie și septembrie) și o verificare anuală (in luna decembrie) pentru fiecare din locațiile prevăzute în caietul de sarcini.
 
Criteriul de atribuire: prețul cel mai scăzut .

Durata contractului: martie– decembrie 2023. 

Baza legala:
- Legea nr. 307 din 12 iulie 2006 privind apărarea împotriva incendiilor
 - Ordin nr. 163 din 28 februarie 2007 pentru aprobarea <LLNK 12007     0110EI01   0 50>Normelor generale de apărare împotriva incendiilor

Scopul achizitiei: Obiectivul principal al contractării este îndeplinirea cerințelor legale de funcționare și mentenanță a instalațiilor de detectare, semnalizare și alarmare interioară în situații de urgență, precum și asigurarea bunei funcționări a acesteia, pentru minimalizarea efectelor unor incendii.
Conform legislației în vigoare, revizia instalațiilor de stingere a incendiilor se face periodic, conform specificațiilor menționate la fiecare element al instalației și are ca scop cunoașterea stării tehnice a instalațiilor la un moment dat, în vederea luării măsurilor care să asigure funcționarea acestora în caz de incendiu, la parametrii proiectați.
 	În cadrul verificării, mentenaței și reviziei tehnice a instalațiilor de detectare, semnalizare și alarmare interioară în situații de urgență se vor executa cel puțin urmatoarele operatii: 

-verificarea stării de integritate a sistemelor şi instalaţiei 
-verificarea tensiunii de alimentare a surselor de bază (de la reţea) şi de rezervă (de la bateriile de acumulatori), capacitatea acumulatorilor şi starea contactelor 
-verificarea tuturor funcţiilor şi a stării de funcţionare generală a centralelor de incendiu 
-verificarea funcţionării semnalizării optice şi acustice de incendiu şi defect 
-verificarea funcţionării semnalizărilor de la detectoare şi butoane manuale 
-verificarea condiţiilor de mediu în care funcţionează detectoarele 
-asigurarea degajării spaţiului în jurul detectoarelor şi butoanelor manuale 
-verificarea comutării automate a surselor de alimentare cu energie electrică 
-verificarea funcţionării globale a semnalizării de defect
-verificarea funcţionării dispozitivelor exterioare de alarmare 
-verificarea tuturor liniilor cu programele de test. 
-la sosirea în unitate, prestatorul va prelua sub semnătură neconformităţile instalaţiei consemnate în registrul de defecţiuni, va analiza semnalizările centralelor şi va proceda imediat la remedierea lor.

Documente ce se întocmesc pentru atestarea serviciilor prestate:
- Proces verbal de recepție a lucrărilor/serviciilor de verificare/ întreținere periodică/ intervenție pentru remedierea defecțiunilor; 
- Consemnarea în Registrul de evidență a intervențiilor (service).

În cadrul documentelor întocmite se va aduce la cunoștință achizitorului problemele apărute, necesitatea scoaterii din funcțiune, reparațiile necesare, înlocuirea unor instalații sau elemente componenente ale acestora ce nu mai prezintă siguranță în exploatare. Prestatorul va întocmi un deviz cu piesele ce necesită a fi înlocuite care va fi prezentat beneficiarului, valoarea manoperei fiind inclusă în prețul contractului. Remedierea defecțiunilor se va face numai după acceptarea de către achizitor a devizului de reparații. Costul piesele care necesita a fi inlocuite este suportat de autoritatea contractanta (daca se aproba devizul), iar manopera pentru inlocuirea acestor piese va fi inclusa in pretul contractului (va fi suportata de catre prestator).

 	Intervenţiile pentru repararea echipamentelor defecte sau care nu funcţionează în parametrii normali, se vor face ori de câte ori se impune, la sesizarile primite din partea beneficiarului. Termenul de intervenţie este de maxim 6 ore, de la sesizare, iar termenul de reparaţie/înlocuire finală va fi de maximum 48 ore, în baza devizului aprobat de beneficiar. În cazul nerespectării termenelor stabilite, prestatorul va suporta contravaloarea remedierii defecțiunii. 

Garanția:
· termenul de garanție pentru serviciul de verificare este de cel putin 3 luni de la data efectuării serviciilor; 
· piesele și subansamblele achizitionate și care le vor înlocui pe cele defecte, precum și manopera vor avea o perioada de garanție de 12 luni de la data recepției serviciilor prestate. 

Condiții tehnice de calitate: Prestatorul va trebui sa respecte prevederile procedurilor proprii de execuție a mentenanței și să dețină toate autorizațiile legale pentru desfășurarea acestor activități. Prestatorul va supune avizării prealabile de către achizitor orice intervenție și va limita la minim orice întrerupere în funcționarea instalațiilor. Aparatura necesară prestării serviciilor precum și materialele consumabile folosite în vederea prestării serviciilor vor fi asigurate de prestator, prețul acestora fiind inclus în valoarea ofertei. 

Elaborarea ofertei: Oferta va fi elaborată în conformitate cu prevederile legale în vigoare. Caietul de sarcini face parte integranta din documentația pentru elaborarea și prezentarera ofertei și constituie ansamblul cerințelor pe baza cărora se elaborează de către fiecare ofertant propunerea tehnică. 

Documente necesare pentru participare: 
- CUI sau echivalent,
- Autorizatii emise de IGSU necesare efectuarii serviciilor de verificare a instalatiilor de detectare, semnalizare și alarmare interioară în situații de urgență,
- Declarație pe propria răspundere privind însușirea și respectarea  cerințelor minime din prezentul caiet de sarcini.
- Declaratie privind evitarea conflictului de interese, conform model anexat
- Propunere financiară
- Propunere tehnică

Oferta financiara: va contine pretul unitar pentru fiecare tip de verificare exprimat în Lei, cu și fără TVA, pretul total al ofertei pe fiecare locatie prevazută mai sus exprimat în Lei, cu și fără TVA si valoarea totala a ofertei exprimata in Lei, cu și fără TVA. Prețurile din oferta trebuie să fie ferme și nu vor putea fi modificate pe parcursul prestării serviciilor care fac obiectul prezentei achiziții.

Condiții de plata: Plata se va efectua de catre autoritatea contractantă în baza următoarelor documente:
 - Factura electronica, emisa pentru fiecare din centrele mentionate mai sus; 	
- Proces verbal de recepție a lucrărilor/serviciilor de verificare/ întreținere periodică/ intervenție pentru remedierea defecțiunilor, pentru fiecare obiectiv; 
Plata se va efectua cu OP în cont de Trezorerie, în termen de 30 de zile, de la înregistrarea în unitate a documentelor de mai sus. 

Alte precizări: Ofertantul va suporta toate cheltuielile legate de deplasarea personalului de specialitate al acestuia la sediul autorității contractante. Prestatorul va răspunde pentru calitatea serviciilor, achizitorul fiind în drept să solicite remedierea în cel mai scurt timp a serviciilor necorespunzătoare.
Oferta și documentele însoțitoare se vor transmite în format electronic la adresa dgaspcdb.achizitii@yahoo.com sau pe fax: 0245614623, până la data menționată mai sus.



Întocmit,

Serviciul achizitii publice                                   Biroul administrativ, patrimoniu, sanatatea si          
si urmarire contracte,                                        securitate, muncii, PSI si protectie civila,

             ing. Prunache Ionela                                                  ref. Serafimescu Cristian              

								ing. Zuga Florin	
